СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АРАХЛЕЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

  « »               2023 года                 				                                            №
	с.Арахлей

О передаче части полномочий по внутреннему
муниципальному финансовому контролю и по контролю
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
 муниципальных нужд

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,  ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом сельского поселения «Арахлейское»,  Положением «О порядке заключения Соглашения органами местного самоуправления сельского поселения  «Арахлейское» с органами местного самоуправления муниципального района «Читинский район» о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения», принятого Решением Совета сельского поселения  «Арахлейское» от «20»января 2023 г. №35, Совет сельского поселения «Арахлейское»

РЕШИЛ:

1. Администрации сельского поселения «Арахлейское» передать часть полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю и по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
 муниципальных нужд.
2. Администрации сельского поселения «Арахлейское» заключить Соглашение с администрацией муниципального района «Читинский район» о передаче осуществления вышеуказанных полномочий сельского поселения «Арахлейское» по решению вопросов местного значения администрации муниципального района «Читинский район».
3.  Объем межбюджетных трансфертов, рассчитанный в соответствии с согласованными методиками и расчетами межбюджетных трансфертов, предусматривается в соглашении о передаче части полномочий.
4. Направить настоящее решение в администрацию муниципального района «Читинский район» и Совет муниципального района «Читинский район».

5. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Арахлейское».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2023г.

Глава сельского поселения
«Арахлейское»			                                                                                Д.В.Нимаева

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления полномочий по внутреннему
муниципальному финансовому контролю и по контролю
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
 муниципальных нужд

Статья 1

По настоящему Соглашению в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского поселения «Арахлейское» (далее – Поселение) передает администрации муниципального района «Читинский район» (далее – Район) осуществление полномочий, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Соглашения.

Статья 2

1. Органы местного самоуправления Поселения передают, а органы местного самоуправления Района обязуются осуществлять следующие полномочия органов местного самоуправления Поселения:
[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK8]1) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренные статьей 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) по проведению анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств, не являющимися органами внешнего муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, предусмотренные пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3) по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Поселения, предусмотренные частью 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. По вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, органы местного самоуправления Района руководствуются муниципальными нормативными правовыми актами, изданными органами местного самоуправления Поселения, а в части, ими не урегулированной, вправе издавать муниципальные нормативные правовые акты Района.

Статья 3

1. Органы местного самоуправления Поселения в соответствии с бюджетным законодательством предусматривают в местном бюджете Поселения на очередной финансовый год межбюджетные трансферты на осуществление органами местного самоуправления Района полномочий, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Соглашения.
2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов определяется методикой, утвержденной органами местного самоуправления Поселения по согласованию с органами местного самоуправления Района.[footnoteRef:1] [1: ]

3. В случае неосуществления или неполного осуществления полномочий, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Соглашения, органами местного самоуправления Района размер межбюджетного трансферта на очередной финансовый год, рассчитанный в соответствии с настоящей статьей, уменьшается на 5%.[footnoteRef:2] [2: ]

Статья 4

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2023 года и действует по 31 декабря 2023 года.
2. Настоящее Соглашение прекращает свое действие:
1) с истечением срока, установленном пунктом 1 настоящей статьи, если действие настоящего Соглашения не продлено органами местного самоуправления Поселения и органами местного самоуправления Района;
2) по взаимному согласию сторон;
3) в случае не поступления в местный бюджет Района межбюджетного трансферта, предусмотренного статьей 3 настоящего Соглашения, к 1 марта[footnoteRef:3] очередного финансового года либо поступления указанного межбюджетного трансферта в размере менее 50% от полной суммы межбюджетного трансферта на очередной календарный год, предусмотренной в соответствии со статьей 3 настоящего Соглашения[footnoteRef:4]; [3: ]  [4: ]

4) в иных случаях, предусмотренных законодательством.
3. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2 настоящей статьи, настоящее Соглашение прекращает свое действие с наступлением календарной даты, и взаимного уведомления органами местного самоуправления Поселения или Района не требуется.
В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2 настоящей статьи, настоящее Соглашение прекращает свое действие в день заключения органами местного самоуправления Поселения и Района соглашения о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения, если указанным соглашением о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения не установлен иной порядок.
В случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 2 настоящей статьи, настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечении тридцати календарных дней со дня получения главой Поселения от главы Района уведомления об обстоятельствах, предусмотренных подпунктом 3 пункта 2 настоящей статьи.

Статья 5

1. Осуществление органами местного самоуправления Поселения контрольных мероприятий в порядке осуществления полномочий, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Соглашения, на дату вступления настоящего Соглашения в силу продолжается ими до завершения указанных контрольных мероприятий в установленном порядке.
2. Осуществление органами местного самоуправления Района контрольных мероприятий в порядке осуществления полномочий, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Соглашения, на дату прекращения действия настоящего Соглашения продолжается ими до завершения указанных контрольных мероприятий в установленном порядке.

	Муниципальный район
 «Читинский район»
	Сельское поселение «Арахлейское»

	Забайкальский край, г.Чита,
ул. Ленина, 157
	Забайкальский край,
Читинский район с. Арахлей,
ул. Центральная,17

	И.о.главы
муниципального района
«Читинский район»
_______________ В.В. Шадапов

	Глава
сельского поселения
«Арахлейское»
____________ Д.В.Нимаева

_____________________
Дата подписания

_________________
Дата подписания

[bookmark: _GoBack]